deant, Matth. 18. Non enim tantum Deus cum angelis est, ubicumque fuerint ipsi, cum sit ubique; sed illud quoque gloriosæ manifestationis divinæ πού, ad quod venisse hic intelliguntur, semper ipsis in conspectu est. Quid? quod *cælum* illud, Matth. 18, in quo *anaeli vident faciem Dei Patris cœlestis*, cælum est *præsentia divina* atque ita ubique conf. D. Schmidius h. l., p. 20. Dicuntur autem hic venisse ad Dominum, cùm scilicet commissa ipsis à Deo, e. g., custodiam Jobi et domus ejus peregerunt: ut adeò sensus verborum hic sit: *quodam die cùm venerunt à custodiâ circa Jobum et filios et quidquid ejus fuit ad Dominum*. Non ergo necesse hactenus est statuere conventum hunc angelorum fuisse in *cælo* vel *beatorum*, cùm potuerit in terrâ esse, cùm in terris quoque angeli existentes videant faciem Dei in cælo, in *cælo*, inquam, *præsentia divinæ*, uti jam dictum est. Ut vel hinc iterum inepta satis appareat Merceri objectio supra § 3 adducta, quâ ita argumentatur: « Conventus hic similis est illi 1 Reg. 22, « 19, adeòque verba hic ad litteram non intelligenda « sunt, cùm etiam diabolus ad hunc conventum, » qui in « cœlis apud Deum est peractus, venisse dicatur; « diabolus verò in cælum vel πού angelorum non veniat. » Præterea dici contra Mercerum potest, Deum potuisse *Diabolum accercere in cælum* ceu *judex carnificem*. Conf. Pfeifferus in dub. vex. h. l. p. 558. Placet tamen etiam Dorscheo statuere, *conventum hunc in cœlis esse institutum ab angelis*, Satanamque ad illos Dei permissu, sine ullo tamen gloriæ cœlestis fructu, venisse. Conf. ejus Pentadec. Disp. 2, p. 32. Non audiendi tandem hic sunt, qui dum non tantum concilium hoc, ceu diximus, *prope domum Jobi* peractum, sed et *præsidi quodam archangelo*, Dei vicario, statuunt, imò nec obstare sibi divinum nomen vel diserta loci verba: *et venerunt* וָלָהֶם, id est, *ad Dominum*, putant; cùm tamen hoc nomen nulli creaturæ competat adeòque nec archangelus per illud, sed Deus ipse summus indigitetur; quidquid etiam Pineda hic sibi ipsi dubium contra nomen illud formans p. 59 in pr. arroget. Miratur quidem etiam hic Dorscheus l. c., unde Bolduccius, nos addimus Pineda, hoc didicerit; sed Pineda hic auctoritatem Athanasii et Olympiodori laudat; quam tamen hic insufficientem censemus.

§ 3. Visis ita temporis locique circumstantiis, jam ipsi *convenientes* veniunt videndi, qui dicuntur hic *filii Dei*. Ubi quaeritur 1° *quinam illi*, 2° *quot fuerint*? Bolduccium hic mutatà priori sententiâ per *filios Dei* intelligere *Prophetas similesque pios*, jam supra dictum est § 4, sed fallit. Equidem novimus in Scripturis *filii Dei* variè sumi; hoc à loco non *Prophetas piosque* significari certi sumus, tum ex oppositione *intervenientis Satanae*, tum quod repugnet, ut in congregationibus sacris in hac terrâ institutis Satanas comparens de filiis Dei in his terris conqueratur; quod tamen in hoc conventu legitur factum. Confirmat sententiam de angelis locus Jobi 38, 7, ubi dicuntur jubilantes omnes filii Dei in ipso scilicet primævæ creationis cursu: nulli enim filii Dei in aliquâ tunc copiâ præstò erant, quando creationis opus absolutum, quàm angeli boni. Rationis hujus denomi-

nationis Cocceius collegit quatuor l. c., pag. 15, ex quibus nonnullas Schmidius rectè refutat pag. 22, paucis : Dicuntur *filii Dei*, quia sancta sunt Dei creatura, tum per primam productionem, tum per secundam confirmationem. Laudamus hic Chaldæum, qui disertè hic habet *chorus angelorum*. Cujus paraphraseos occasione queritur, 3^o quot fuerint angeli hic convenientes? Credimus cum Schmidio convenisse quidem aliquos, non verò omnes : nunquàm enim omnes à piis discedunt, nec dicitur hic *omnes filii Dei*, ut Jobi 38, vers. 7, sed simpliciter, *filii Dei*. Addit ille fuisse hic convenientes illos qui pro custodia tum Jobi tum iis qui quæque ad illum pertinebant, dati fuerunt, à quibus accepit Dominus, quod de Jobo prædicat vers. 8, quibus se immiscuit Satanas, hanc custodiam amoliturus.

§ 4. III. Finis conventus notatur verbis : *ad standum juxta Dominum*, uti vulgò transferuntur. Rabbini quidam reddunt : *ad litigandum cum Domino*, fors propter seq. particulam *ל*, quæ aliquando *contra*, hic verò *juxta* vel *ad* significat ; verùm quòd *ל* cum verbis *standi* sine oppositione usurpetur, vel locus 1 Reg. 22, 19 ostendit. Rectius : *ad standum juxta Dominum*, scilicet ut ministros Dei decet, præstituri, quod sui

erat officii, et honorem subjectionis Domino contestaturi, quin et quæ in terris præprimis circa Jobum gesta erant relaturi, fortè etiam diaboli calumniam præventuri. Frustra verò est Mercerus p. 5 dicens verba hæc : *ad standum juxta Dominum*, de Satanâ non addi. Videatur enim seq. cap. Jobi 2, vers. 1, ubi disertè adduntur nec aliquid novi hoc ipso dicitur, conf. Schmidius ad Job. cap. 2, vers. 1, pag. 56.

§ 5. Tandem IV. *Intervenens* quoque esset considerandus, qui dicitur hic *שׂוֹן*, quæ vox *adversarium* notat, à R. *שׂוֹן adversatus* fuit. Diaboli nomen in Scripturis hoc esse, qui sponte suâ factus est malitiosus Dei piorumque adversarius, pervium est vel ex 1 Petr. 5, 8. Quare autem h. l. vox *singularis* numeri *Satan* adhibeatur et *quomodo* is h. l. venerit scilicet ut fur inter filios Dei, vid. apud Schmidium p. 23, 24. Non ordinariè adest, inquit h. l. Calovius in Bibl. illustr., p. 886, prætereaque nihil fermè ad h. l. is notavit, *sed advenit ut extraordinariè irreperet ad accusandum : non vocatus impudenter venit permissu tamen divino*. Quam impudentiam rectè etiam h. l. notat Cocceius, minùs autem rectè *necessitatem parendi* addit, quam contra rectissimè negat Mercerus h. l., p. 5. Nemo enim hic ipsum coegit accusare sed permisit Deus.

AUGUSTINI CALMETI IN MORBUM JOB Dissertatio.

Nigris adèd coloribus Jobi morbo oppressi imago in Libris sacris depingitur, ut horridum viri spectaculum sustineri vix possit. Non una tantùm morbi species, sed morborum veluti exercitus fessum tot malis corpus aggressus est, exortisque singuli viribus lacerare, torquere, alius alium efferare ; quique uni ferendo impar fuisset habitus, omnium simul furorem sustinere cogebatur. Quando etiam nihil ultra eà de re memoriarum proditum fuisset, nisi illud tantummodò, furenti nempe Satanae viri sancti corpus torquendum permissum fuisse, id satis haberetur, ut extrema omnia ominaremur. Victus sæpè pluribus cum illo commissis certaminibus dæmon, corporis tandem torquendi permissam à Deo potestatem obtinuit. *Ecce in manu tuâ est, ait Dominus, Job. 2, 6, 7, 8, verumtamen animam illius (vitam nempe) serva. Egressus igitur Satan à facie Domini percussit Job ulcere pessimo à plantâ pedis usque ad verticem ejus, qui testâ saniem radebat, sedens in sterquilinio ;* vel juxta Hebræum : *Tulit testam ad scalpendum se ab eâ.* Hæc de morbo Jobi Scriptura ; sed in operis decursu plura de eâ re Jobus ipse commemorat, quæ nos simul omnia oculis lectorum in hæc no-

strâ Dissertatione subjiciemus, quo de calamitate Jobi nihil nobis inexploratum relinquatur.

Pineda (in Job. 2, 6, 7), qui hoc argumenti genus fusissimè pariter et exactè tractavit, ad 31, sive 32, variorum morborum genera in Jobo enumerat. Sunt quidem plures solo inter se nomine distincti, et multò etiam minor summa resultaret, si morbos singulos ad suos veluti fontes et capita referremus. Bartholinus minùs exactè eandem rem prosecutus (de Morbis Biblic., cap. 7), ad 12 circiterprehendit ; sed et numerum multò ampliorem morborum recensere pronum esset, si quis sparsim à commentatoribus omnibus observata in censum referre voluisset. Neque prætereundum est virum illum insigne patientiæ exemplar solidi anni spatio tot malis tolerandis parem fuisse. Sunt etiam qui solido triennio eas angustias sustinuisse contendunt ; sunt pariter qui integrum septennium ; nec desunt qui decennium maluerint. Eo temporis intervallo intentatum aliquid reliquisse Satanam, et partem vel minimam corporis tam intimam quàm extimam incolumem permisisse quis credat ? Nihil à nequissimo spiritu sceleris alienum reputa-

dum est. Accessisse his omnibus credimus affectæ tot malis animæ tedium, irrequietæ conscientiæ agitationes, tentationes, et si quæ alia torquendæ animæ opportuna, ut quantum corpus externis malis angebatur, tantum, et magis etiam, anima premeretur. Tandem S. Joannes Chrysostomus asserendum sibi arbitratur omnia quæcumque torquendo homini mala unquam illata sunt, eorum nihil à Jobo alienum fuisse; nihilque tolerabile passum, demone furorem suum omnem in illum exercere permissio; quare, ait, omnia mundi mala unius viri corpuseulum expertum est.

Quando igitur in Scripturâ legimus viri sancti corpus perpetuo ulcere à vertice usque ad pedes (1) inhorruisse, quanquam nihil tolerabile concipiendum exhibeat, plus tamen multò Jobus tolerasse credendus est. Eo proinde nomine varia illa mala comprehendendi censenda sunt, quæ Moyses *infirmittates Ægypti pessimis* appellat (2); ulcera illa, quibus crura et os miserè depascebantur, morbi genus in Syriâ et Ægypto, juxta veterum testimonium, familiare; uno verbo, quidquid *elephantias* nomine censetur, nempe morborum phalanx, id totum Jobum invaserat.

Ipsè de se vir sanctus perhibet, 1. totum corpus perpetuo ulcere coniectum (3); ietusque ingeminasse adversarium, ne dato quidem respirandi intervallo (4). 2. Ulcera illius scatuisset vermibus et sanie (5). Quæ de vermibus diximus, semel tantum in textu Hebræo et Vulgatâ expressa sunt; sæpius tamen apud Septuaginta, et vermibus ulcera omnia Job scatuisset vulgò Patres autumârunt. 3. Eò malorum devenerat Jobus, ut ulcera sua testâ raderet (6); etenim ne manus admovent sive metus irritandi morbi, sive ulcera ipsa omnis contactûs impatientiâ, sive tandem intolerabilis ulcerum tumor in causâ erat. 4. Intimo quodam et noxio calore, ut in febribus acutis solet, torrebatur (7). 5. Tandem macie et ariditate cutis reducta, alio quodam colore inficiebatur; rugisque toto corpore sulcato, nihil è pristinâ partium œconomiâ remansisse videbatur, nisi circa dentes labia (8); quidquid denique cutis contegeret, sola relicta erant ossa. 6. Halitum reddebat foetentem; ut ne ab uxore quidem tolerare-

(1) Job. 2, 7 : *Jaketh ajuf. haschajin. vag.*

(2) Deut. 17, 27 : *Percutiat te Dominus ulcere Ægypti*, etc.; et vers. 35 : *Percutiat te Dominus ulcere pessimo in gentibus, et in suris, sanarique non possis, à plantâ pedis usque ad verticem.* Et vers. 68. Item cap. 7, 15.

(3) Job. 11, 7 : *Percussit Job ulcere pessimo à plantâ pedis usque ad verticem.*

(4) *Concidit me vulnere super vulnus.*

(5) Job. 7, 5 : *Induta est caro mea putredine et sordibus pulveris*, et 17, 4, et 30, 27. Et vers 18. Vide et cap. 2, post vers. 6, in Græc.

(6) Job. 2, 8 : *Testâ saniem radebat sedens in sterquilino.*

(7) Job. 30, 30 : *Ossa mea aruerunt præ caumate.* Et vers. 16 : *In meinetipso marcescit anima mea.*

(8) Job. 7, 5 : *Cutis mea aruit et contracta est.* Et 16, 8 : *Ad nihilum red cti sunt omnes artus mei, rugæ meæ testimonium dicunt contra me.* Et cap. 19, 20 : *Pelli meæ consumptis carnibus adhæsit os meum, derelicta sunt tantummodo labia circa dentes meos.* Vide et cap. 30, 15, 30.

tur, omnesque circa se domesticos depulisset (1); quare extra urbem rejectus, solus dolores tolerare cogebatur. 7. Ne pristina quidem viri forma remanserit, ut ab amicis respicientibus non agnosceretur (2). 8. Dirâ pariter anginâ suffocabatur aded ut faucibus elisis promptæ sibi mortis levamen optasset (3). 9. Mortali languore per noctes diesque continuato, et intolerabili rerum omnium tadio (Job. 6, 11, 12, 13; et 14, 15; et 7, 4, 13, 14; et 17, 1; et 30, 16, 17), molestiam augentibus tristissimis somniis,angebatur. 10. Vexabant fessum tormina, renum dolores. 11. Os foedè intumuerat, et nunquam à lacrymis cessantes oculi caligaverant. Tandem terrebat aspera vox, ut non humanum loqui, sed ferinum rugire crederetur. His omnibus malis tentata est patientissimi viri constantia, et hæc ægritudinis illius varia symptomata, unde de naturâ morbi conjectura capienda est. Positum autem extra controversiam censeo, horum malorum partem maximam lepræ quadrare; quemadmodum ex afferendis à nobis documentis apertissimè demonstrabitur.

Ineuntis lepræ prima indicia in ore spectari, succrescente in naribus noxio quodam tumore instar lenticulæ, Plinius l. 26, c. 1, est auctor. Explicatur deinde sædissimi morbi vis, totamque inficit cutem asperam; fœdis maculis varii coloris asperatam reddens : coriacea quin etiam cutis ipsa soliditate obdurecit, cum interim variis corporis locis exillis, subtilisque gracilescat. Tandem atro torridoque colore totum leprosi corpus horrescit. Accedit his omnibus corpus fœdissimè excedens macies, ut ossa tantum pelle coniecta spectantibus appareant. Pedum manuumque articuli enormiter intumescunt. Peculiaris est Ægyptiis morbus, et cum reges eo inficiuntur, pergit Plinius, balneo ex infantum sanguine remedium morbo paratur. Testatur Galenus (4) contingere aliquando ut lepra in ulcera degeneret; quâ ex re tota oris œconomia turbatur. Nasus, cujus radices leprâ abroduntur, simul efficitur; aures sensim decrescunt, quòd glandulæ, à quibus ambiuntur, noxio morbi veneno corripantur; labia immodicè intumescunt : ex quibus inditum morbo nomen, *satyrismus*, quòd scilicet humana in satyri faciem transire videatur. Nihil esse in corpore leprosi à morbo illæsum Celsus testatur, ut ossa quoque vitiari dicantur (5). Summa pars corporis crebras maculas crebrosque tumores habet. Rubor earum paulatim in atrum colorem convertitur. Summa cutis inæqualiter crassa, tenuis, dura mollisque, quasi squamis quibusdam exasperatur, corpus emacrescit, os, suræ, pedes intumescunt. Ubi vetus morbus est, digiti in manibus pedibusque sub tumore conduntur : febricula oritur, quæ facillè tot malis obrutum hominem consumit.

(1) Job. 19, 17 : *Halitum meum horruit uxor mea.*

(2) Job. 2, 12 : *Cum elevassent oculos non cognoverunt eum.*

(3) Job. 7, 15 : *Suspendium elegit anima mea, et mortem ossa mea.*

(4) De Causis morbor., cap. 7.

(5) Cels. lib. 3, cap. 25

Quicumque nostrâ hâc ætate iter per Palæstinam Ægyptumque habuerunt, paria de leprosis narrant; nec alia tradunt, qui de leprosis, plurium seculorum spatio in Europâ notissimis, egerunt. Angelus quidam (1). itineris sui per Palæstinam habiti scriptor, narrat, visos à se hujus regionis leprosos diverso planè morbi genere affectos, ac leprosos in Britannia. Morum enim morbus, ait, perpetuâ atrâque crustâ summam corporis superficiem obducit; cædè tumen juncturæ omnes, et ubi maximè manus cum brachio conjungitur: tali turgent, seroso pariter humore stillantes, ut eorum crura veterum equorum pedes, quos morbi virus corrumpit, videantur. Tandem ea est morbi hujus vis, ut vivi corporis maxima corruptio haberi jure meritòque possit.

Porrò hæc omnia, quibus lepræ morbus proditur, ad amissim in Jobo deprehenduntur. Si rabbinos audias, primâ ægritudinis die Jobi corpus rubræ quædam macule veluti impetigines affecerunt: successit deinde maculis tumor, qui secundâ die prodiens, tertiâ immodicè crevit: quarta pustulæ atrum liventemque colorem induxerunt; quintâ rubro quodam et corrupto liquore turgere visæ sunt; sextâ humor in saniem degeneravit; septimâ tandem in vermes ebulliit. Hæc, nullâ licet Scripturæ auctoritate fulta, rectissimè tamen dicta videri possunt, si de causis iisque rebis, quæ præcesserunt, per effectus et ea quæ deinde consecuta sunt, conjectura ducatur; vix enim fieri potuisse credimus, ut ulcera illa, quibus totum Jobi corpus obducebatur, primo morbi impetu eruperint.

Explorato jam et in apertum prodeunte morbo, cum percussus à Deo Jobus palàm intelligeretur (hâc enim phrasi utitur Scriptura (2), cum de leprosis sermo est), ex urbe subducere se, et ab hominum consortio remotus solitariam agere vitam, et in pulvere jacere (3), veluti deploratæ jam vitæ homo ipsis domesticis suis ac vilissimis quibusque è plebe horrore habitus, coactus est (4). Queri ille, altos edere ejulatus, pessimo omnium morbo affectus. Filiorum orbitas, honorum amissio, conjugis irrisiones nihil emovendo homini valuerunt: sed primo sævissimi morbi aspectu exhorrescens, è statu infractæ mentis dimovetur. Lugebant illum amici tanquàm mortuum, vestes scindebant, cinere aspergebant caput, veluti funus lugerent.

Scitum est, quanto in horrore populi quidem omnes, sed orientales præsertim, lepram habuerint, quid cum leprosis egerint, ne illorum halitu vel contagione inficerentur. Apud Persas (5) et apud Hebræos (6) ex urbibus pellebantur, et tanquàm pestifero morbo laborantes ne accedere quidem ad se patiebantur, illud

(1) Maundrel, *Voyage de Jérusalem*, pag. 249.

(2) Isai. 53, 3: *Putavimus eum quasi leprosum; Hebr. quasi tactum*. Vide 2 Paralip. 26, 21, etc.

(3) Job 11, 8.

(4) Job 6, 15: *Ecce, non est auxilium mihi in me, et necessarij quoque mei recesserunt à me. Fratres mei præterierunt me, sicut torrens qui raptim transit*.

(5) Herodot. lib. 1, cap. 138.

(6) Levit 13, 45.

de leprosis sentientes, eos Deo invisos esse, ac Numinis iram pati. Non desunt apud Judæos regum exempla, qui eo morbo affecti (1) regia ponere insignia, atque à republicâ et regiâ hominumque consortio extores esse coacti sunt, quin ne post obitum quidem regionum sepulcrorum honore donati, ac si pestilentis morbi virus defunctis etiam timeretur.

In singulari de hoc argumento dissertatione (2) demonstrandum suscepimus, lepræ causam tribuendam esse cæcis quibusdam vermiculis, ex ipso leprosi corpore ebullientibus, qui cutem exedentes rodentesque, fœda ulcera scabiemque, quâ corpus asperatur, inducunt. Totum se in saniem defluere, et in cibum vermium, Jobus non semel conqueritur, ut ad vermes conversus quandoque dixerit: *Soror mea et mater mea vos*, cap. 17, 14. *Qui me comedunt, non dormiunt*, cap. 30, 17. Tandem: *In multitudine eorum consumitur vestimentum meum, et quasi capitio tunicæ succinzerunt me*, cap. 30, 18. Corpus denique suum perinde habet, ac si tumulo jam illatum marcesceret, nec spe sibi ullâ valetudinis blanditur. Nulla equidem eâ ætate lepræ remedia succurrebant; uti neque ulla hodiè suppetunt, morbo jam veterascente. Testatur demùm Jobus pellem suam in ulcera et saniem defluere, aridam esse, atram, liventem. Quis tot simul expressis notis elephantiasim non agnoscat?

Lepræ etiam sævientis indicia sunt tormina illa, cædia, insomnia, terrores, quibus Jobus angebatur. Ita ille, cap. 7, 3 et seqq.: *Noctes laboriosas enumeravi mihi Si dormiero, dicam: Quando consurgam? Et rursum expectabo vesperam, et replebor doloribus usque ad tenebras.... Si dixero: Consolabitur me lectulus meus.... Terrebis me per somnia, et per visiones horrore concuties. Quam ob rem elegit suspendium anima mea, et mortem ossa mea. Desperavi: nequaquam ultra jam vivam*. Et capite 6, 4: *Sagittæ Domini in me sunt, quarum indignatio ebibit spiritum meum, et terrores Domini militant contra me*. Et capite 30, 16: *In memetipso marcescit anima mea, et possident me dies afflictionis; nocte os meum perforatur doloribus, etc.* His coloribus tormenta, quibus animus angebatur, expressit patientissimus, cum enim morbo sævissimo corpus torquebatur, quo sanguis et humores turbati intimum doloris sensum in animam refundebant, teterrima tristitiæ nubes immotæ mentis serenitatem turbabat, novis nunquam non sævientibus undequaque doloribus, quibus durissima semper molestia et ægritudo crearetur, mors ac dolorum exitus nunquam inferretur.

His simul omnibus persuasi Patres, vel expressâ, vel tacitâ sententiâ Jobum elephantiasi affectum significarunt. In eam sententiam ivère S. Chrysostomus (3), Polychronius (4), Apollinarius (5), Philippus Presbyter, Venerabilis Beda, et auctor sermonis 52 ad fratres in eremo sub S. Augustini nomine, Pi-

(1) 2 Paralip. 26, 2, 21, 22, 23, de Asâ rege Judæ.

(2) Dissert. de Leprâ in Leviticum.

(3) Chrysost. in Catenâ, p. 76.

(4) Polychron. ibid.

(5) Apollin. ibid.

neda, Bartholinus, cæterique plurimi ex interpretibus. In eam ferri etiam Ecclesiâ vîsa est, quippe quæ altaria, ædículas, et picturas S. Jobo sive in nosocomiis, sive in aliis locis, leprosorum ministerio destinatis, dedicavit. Qui pariter leprâ, vel simili aliquo morbo afficiuntur, illi sancti Jobi opem implorant quasi scilicet unum illum datum sibi ab Ecclesiâ patronum habeant (1). Præsentissimum etiam ejus patrocinium censetur ad obtinendam à morbo venereo valetudinem, cui pariter olim nomen inditum *morbo S. Jobi*.

Porro venereus morbus ipsa est, ex plurium sententiâ (2), elephantiasis, iisdem symptomatibus obnoxia, iisdem iudiciis, eâdem indole, iisdemque pariter medicaminibus levanda, si morbi vis nondum planè explicata medicamentis coerceatur: quam frustra, postquàm vires exeruerit, totamque sanguinis et humörum massam subegerit, domandam suscipias. Pluribus non obscuri nominis interpretibus visum est Jobum probroso eo morbo laborasse. Vatablus (3), Cyprianus (4) Cisterciensis, Pineda (5), Bolducus (6), aliique nonnulli (7) totidem verbis hanc sententiam proposuerunt. Bartholino (8) contraria sedit opinio, rato nonnisi per summam injuriam de viro sanctissimo asseri, eamdem illum tolerasse, quæ impios infamis criminis à Deo manet, pœnam. Addunt, morbi genus illud Jobo ipso multò recentiore originem habuisse, cum in Europâ non ante innotuerit, quàm post Americæ cognitionem. Malam illa mercem Hispani ex iis regionibus ad nostras detulerunt, Gallisque in obsidione Neapolitanâ versantibus, Friderico IV, imperatore, et Carolo VIII, Galliarum rege, communicarunt. Inde morbo nomen apud Gallos quidem *morbo Neapolitano*, apud Italos *morbo Gallico*. Sed hisce eorum argumentationibus facilis paratur responsio. Nullo enim negotio demonstratur, probrosam hunc morbum, tot variis nominibus designatum, quem sæpius effari pudor non patitur, unum eundemque fuisse cum elephantiasi, morbo totâ antiquitate notissimo. Quod autem ad virum sanctissimum attinet, nullam creati in illum invidiam credimus, si dæmonis opera sævissimum hunc et teterrimum morbum ipsi illatum doceamus. Sed hæc fusiori examine discutienda sunt.

Morbus, quem Neapolitanum vocamus, quanquàm fœdas plerumque voluptates consequitur, et nimiam in venerem profusione inducitur, non semper tamen malæ hujus radicis soboles censendus est. Virulentus est maximè morbus, et contagiosus, ut cum lacte ipso ab infante trahatur, si fortè nutritrix eo incommodo la-

(1) Vide Baillet, *Vies des Saints de l'ancien Testament*, 10 mai.

(2) Gassend., Gaffarel., Tournefort. Vide nostram dissert. de Leprâ.

(3) Vatabl. in Job 11. *Scabie fœdissimâ, quam vocant Indicam*.

(4) Cyprian. Cisterc. Comment. in Job, edit. Complut. 1582.

(5) Pineda in Job c. 11, vers. 7, p. 143.

(6) Bolduc. in Job 30, 3, pag. 290.

(7) Desgoues, Epist. Medicinal. *Hist. de lue venerea*.

(8) De Morb. Biblic. cap. 7.

boraverit; et infantis virus, ex infecto parentum sanguine derivatum, in nutricem transfundatur. Quilibet itaque vel morum probitate sanctissimum luem illam referre potest imprudens, si cum aliquo eâ peste infecto communem habeat lectum, poculum, mappulam, indusium, vestes, balneum; cui maxime vitio obnoxii sunt, qui delicato et imbecilli temperamento gracilescent, et cum iis rebus quis utitur, quæ tactu corruptissimarum partium infecta sunt. Chardinus (1) testatur, in Oriente et apud Persas maximè perniciosam esse quandoque ipsam loquendi consuetudinem cum hominibus eo morbo infectis: cujus rei causam esse dicit, quòd ex adusto calidoque celo, ac frequenti balneorum usu, excipiendo morbo, patentibus undique poris, corpora sint aptissima.

Non est igitur, cur probrosam sanctissimo viro sit, si pernicioso hujus morbi veneno infectus fuisse dicatur: neque immodica dæmoni tribuitur potestas, si in corpus illius adeò valuisse credatur, ut turbata humorum harmonia lepram luemque veneream induxerit. Salvo igitur, quod erga virum sanctissimum profite-mur, obsequio, neque summâ potestate dæmoni permittâ asserere fas est, contingere facillè potuisse, ut Jobus luem retulerit seu veste alterius hominis lue infecti contractâ, sive in eodem illius lecto decumbens. Juvat enim animadvertere morbum Jobo non antea contigisse, quàm in ultimas rei familiaris angustias redacto. Illud præstitit dæmon, ut causas secundas opportunè admoveret. His planè limitibus omnem illius potestatem definimus. Infestus ille virtutis adversarius potuit Jobi patientiam in discrimen adducere eo morbo, cujus indolem sævissimam et maximè probrosam nôrat. *Hæc lues quicquid in aliis est horrendum, unâ secum trahit* (2). Multorum etiam opinio docet, Sopharum, inter amicos Jobo, Jobum nihil tale meritum incontinentiæ insimulasse (3): *Ossa ejus implebentur vitiiis adolescentiæ ejus, et cum eo in pulvere dormient*. Verùm falsò accusari Sopharum arbitramur; non enim probrosam consuetudine induci hunc morbum, olim censuisse veteres credimus. Nihil in lege de elephantiasi dicitur, quòd suspicionem ejus rei promoveat, nisi illud tantummodo, quod capitali supplicio animadvertendum velit in virum qui ad uxorem menstruatam accedat (4). Nihil gravius de leprosis apud Judæos censebatur, quàm quòd irato Deo pœnas dare crederentur acerbissimas.

Veneream luem, ex medicorum doctrinâ, ulcera non rarè, vel saltem pustulæ comitantur, in corpore disseminatæ, miserè affectum hominem cruciantes. Hujus morbi virus non extimam solum carnis superficiem pellemque inficit, sed ad intima usque ossa pervadens abditas partes simul et sanguinem et humores depopulatur. Prodeunt autem exterius rotundæ quædam crustulæ, in medio quidem humiliores, cir-

(1) Chardin, *Voyage de Perse*, tom. 2, part. 1, cap. ult. pag. 200.

(2) Erasm. epist. 62 ad Regn. Polon. Cancellar.

(3) Job 20, 11.

(4) Levit. 18, 19, et 20, 18.

cum protuberantes, quarum subflavus color nigrescit. Desluunt sponte interdum barba, supercilia, comae; atque secretam quamdam in corpore gliscentem corruptionem febris tandem, nisi prompto remedio occurratur, consequitur; quae febriles partes depascens, brevi exarsum corpus absuntur. Cum itaque ex his nihil ab elephantiasis alienum sit, illud statuamus oportet, luem veneream elephantiasis genus habendam esse, et cum lepra laborare Jobum, eaque pessima, demonstraverimus, probrosi etiam morbi venenocorruptus fuisse credendus est. Quanquam ejus morbi alia fuit viro honestissimo, quam ceteris lascivis hominibus, causa.

Haec si vera esse statuantur, uti sine controversia esse arbitramur, illud consequitur, probrosi illius morbi virus jam inde a vetustissimis seculis gliscere in mortalium perniciem coepisse; cum elephantiasis tota adeo antiquitate nota fuerit, ut frequentissimam fuisse luem, veterum omnium tam sacrorum quam profanorum testimonio discamus. Profecto, si mala haec venereae luis merces ex lasciva consuetudine comparatur, quis vetustissimum non esse malum crediderit? cum tam multam probro issimarum voluptatum monstra elapsa retrò secula spectarint. Plures sane inter eos, quos in venerem procliviores fuisse ex historia novimus, eo genere morbi interiisse legimus, quo impuriissimos quosque nostrae aetatis videmus. Quare sin minus probrosi morbi nomen, rem tamen antiquitati innotuisse, satis constat (1).

Hunc eundem morbum Lucianus in Pseudo-Logista morbum *Lebium* appellat, quod scilicet Lesbiorum in Aegaeo mores corruptissimi essent. Morbum Campanum appellat Horatius (2), quod Campanorum et maxime Capuanorum libido eam aetate esset insignis; ut proinde de Capua dictum a Cicerone feratur: *Domicilium impudicitiae* (3). Eodem spectat Ausonii morbus, quem *Luxum Nolanum* (4) nuncupat. Eo laborasse Augustum credimus, cui proinde levando adhibita saepius olei fomenta, cum sudore flamma provocato, et gelidae post sudorem perfusionibus (5). Nequaquam tamen iis remediis ille convaluit, cum certis anni temporibus morbi vestigia apparerent, atque languores, mala hujus radices germina. Tiberius, omnium, quotquot unquam fuerunt, impudicissimus princeps, malis hisce impudicitiae comitibus tanquam satellitio semper stipatus est, ore plerumque ulceribus exeso, emplastris ceratisque foedato (6). Quod effu-

(1) Vide Ecl. 19, 3: *Qui se jungit fornicariis, erit nequam; putredo et vermes hereditabunt illum, et extolletur in exemplum majus, et tolletur de numero anima ejus; sive ex aliis exemplaribus: Exsiccabitur, ut statuatur in exemplum.* Et Prov. v. 9: *Ne des alienis (Hebr. alienae mulieri) honorem tuum, et annos tuos crudeli (feminae): ne forte gemas in novissimis, quando consumpseris carnes tuas, et corpus suum.*

(2) Horat. lib. 1, satyr 5: *Campanum in morbum permulta jocosus.*

(3) Tull. Orat. in Rullum.

(4) Auson. epigr. 70 de Crispà.

(5) Sueton. in August. *Auctore Antonio Musa (Medico), unctum saepius sudasse ad flammam, deinde perfusum gelida.*

(6) Tacit. Annal. lib. 4.

sissimi in venerem principis probrum Julianus imperator in suis Caesaribus non silens, cicatrices, ulcera, tumores, lichenes, et caetera incontinentiae argumenta exprobat. De Cleopatra Horatius, libro 1, ode 37:

Funus et imperio parabat

Contaminato cum grege turpium

Morbo virorum.

Neque id in regina Aegypti mirum est, cum lues sit in Aegypto nunquam non familiaris. Eundem morbum his verbis innuit Juvenalis, satira 11:

. Podice laevi

Caeduntur tumidae, medico ridente, mariscae.

Cur medicus rideat, dum secat, in promptu causa est, quod scilicet morbi probrosam originem non ignoret. Bis eam de re Apuleius; ita enim habet, Asini aurei lib. 10: *Mercator ad cauponariam divertebat; illa urigine percita illum cubili applicans suo, statim ut cum ista acquievit, ab unico congressu pestilentem et annosam contraxit affectionem;* et lib. 1: *Ut quidam saepius sibi mortem suam consciscere manu voluerit, priusquam inquinatae uxoris contagio macularetur.* Valerius Maximus, lib. 3 de Pulchro filio Claudii, scribit: *Perdito amore meretricis infamis, erubescendo morbi genere consumptus fuit; abdomine enim avidè devorato, foedae ac sordidae intemperantiae spiritum reddidit.* Vide quae Julianus probro vertit Tiberio, vide Suetonium in vita Augusti et Tacitum in Annal. lib. 6 de Tiberio: ac tandem consule medicinales theses, quas Parisiis defendit de hoc argumento D. Alliot de Mussey, anno 1717.

Is igitur morbus, nomine ignotus, re tamen notissimus erat apud veteres; neque recens est malum, sed veterum morborum farrago (1). Quae de allata haec lues ex America in Europam ab Hispanis narratur, fidei non sunt inconcessae; ac probabiliter suspicari quis possit, non ab America in Hispaniam, sed ab Hispaniam in Americam, quod ab Herrera asseritur, transfretasse, eundemque esse morbum ac elephantiasim, actorum retrò seculorum luem familiarissimam, quae annorum successione plures nominum vices experta sit. Ea in re planè aetatis nostrae morbus vetere felicior est, quod ejus curandi ars inventa fuerit, quae olim penitus ignorabatur. Hinc tam magna leproso- rum turba, tamque frequentia in eorum usus nosocomia.

His omnibus morbis, quibus patientissimus opprimetur (2), addunt nonnulli ulcera in faucibus sive in glandulis, quas amygdalinas vocant; frequens in Syria vitium, teste Aretaeo (3). Miserè eo morbo affecti torquentur calore, non secus ac igniti carbonis, fauces torrente. Halitus atram spirat mephitim, ex imò pectore provenientem, quae ipsi sibi miseri graves redduntur. Os pallens livensque; molesta cruciat sitis, acuta demum torrensque febris viscera depascitur. Quare, veluti si in medio igne versentur, ardere se

(1) Lang. Epist. Medic. tom. 2, epist. 14.

(2) Bartholin. de Morbis Biblic. art. 7.

(3) Aretaeus, lib. 1 de Caus. et Sign. acutorum morbo., c. 9.

undique sentiunt, negato illis potùs solatio, quod exulceratæ glandulæ amygdalinæ liquoris sensum vix patiantur. Cùm primùm in lecto cubuerint, continuò surgere coacti, sedent, cùm difficilis cubantibus sit respiratio : tum rursùs cubare conantur; stantes tamen plerùmque ambulat, quietem aliquam venaturi; hinc fugere solitudinem, societatem amare, ut intimos dolores fallant. Longa trahunt suspiria, paulatim et veluti per partes halitum reddunt. Vox rauca, et inæqualis : quandoque etiam animà deficiente cadunt.

Eo morbo laborasse Jobum hinc colligere possumus quòd ægrè se cibum capere testatur, c. 3, 24 : *Anti-quàm comedam suspiro*; difficilè salivam se deglutire significat, c. 7, 19, viscerum calore torreri, c. 20, 30, neque ullum morbo solatium sive stantem sive cubantem sedentemve continuis diebus noctibusque experiri, c. 7, 3, 4, 13, 14.

Accessisse his omnibus anginam et præsertim scorbutum, censeat Bartholinus. Porrò quæ de anginà asseruntur, hæc testimonio Jobi proba: possent; qui eo se dolore vexari narrat, ut mitiùs secum agi putaret, si fractis laqueo faucibus promptà morte prolixis ad eò sævisque cruciatibus subduceretur (1). Id pariter probant ea quæ supra de cibi potùsque capiendi difficultate observavimus. Conjecturæ de scorbuto capiendæ occasionem præbuit medico scriptori depravata humorum Jobi œconomia, tristitia et animi ægritudo, quibus oppressum fuisse Jobum credidit, accedente insuper promiscui cibi alimento : his enim causis scorbutus debetur. Profectò si dæmoni pro arbitrio sæviendi facultas data est, neque hoc morbi genus prætermissum facilè credimus; cùm præsertim omnia ejus morbi indicia in illo spectentur. Halitus mephitis, quæ domestici omnes arcebat (2); stridor dentium, gingivarum corruptio, capiendi cibi difficultas, arens, torridum et exile corpus (3), hæc de scorbuto æquè ac de Jobo feruntur. Hanc capiendi cibi difficultatem stridori dentium et gingivarum ulceribus tribuendam Bartholinus arbitratur; malunt alii ulceribus oris : et ipse Bartholinus superiùs ex glandulis amygdalinis exulceratis repetebat.

Longam hanc malorum lliadem refert Pineda, neque his omnibus cæterisque malis illorum comitibus, nempe erysipelate, scabie, impetiginibus, pruritu acerrimo, ulceribus toto corpore disseminatis, ficis, igne sacro, aliisque contentus, chiragram etiam, podagram, ischiademque sensuit adjiciendas. Nec sanè erant hæc omitienda, si illud ponatur, nihil esse in morbis maximè violentum, quod vim suam in Jobum non exercuerit. Conjecturæ suæ indicia derivat auctor ex illo c. 13, 27; et 33, 2 : *Posuisti in nervo pedem meum*; et cum c. 16, 16, testatur, membra sua omnia assumpta esse, et in nihilum redacta. Animadvertimus etiam superiùs, veterascentem elephantiasim pedibus manibusque maximè prodi, quos scilicet diris ad eò tumori

(1) Job 7, 15 : *Elegit suspendium anima mea et mortem ossa mea.*

(2) Job 19, 17.

(3) Job 30, 30.

bus instat, ut chiragræ atque podagræ speciem intuentibus exhibeant. Quid valeant hæc conjecturæ, lectoribus judicandum relinquimus.

Post has conjecturas et sententias, quid de Jobi morbo sentiendum sit, definire quivis poterit. Modò, ut totum expleremus argumentum, reliquum esset ut disseramus de naturà, causis et effectibus singulorum quos enumeravimus morborum. Sed longiùs quàm pro modo dissertationis duceremur et minor nobis medicinæ peritià est, quàm argumenti gravitas ferat. Ad hæc, conjecturas nostras de leprà, cujus est apud Moysen sermo, alibi congesimus, facilè ad præsens propositum accommodandas. Illud solummodò addimus, morbum Jobi, quamvis rarum et inusitatum, non ad eò tamen prodigiosum habendum esse, quin ullà causà naturali partus credatur. Petenti dæmoni illud tantummodò Deus concessit, ut morbi causas naturales comparans, in Jobum omnes immitteret, earumque vim magis magisque irritaret; vivere tamen illum semper, sed longam trahendo mortem, voluit.

Aliquid modò de restitutà Jobo incolumitate afferendum est. Nihil eà de re Scriptura; ita verò narrant Orientales (1). Cùm tandem aliquando imponere longæ calamitati finem statuisset Deus, angelum Gabrielem misit, qui surgere Jobum jussit. Ille actutim obtemperans, stetit. Tum angelus iterùm in pedes saltare jussit et frigidà corpus lavare, vinique potu affectum corpus roficere. Paruit Jobus, statimque pulsà ægritudine convaluit. Inter hæc, uberrimus subito fons ante ejus pedes exiit, ex quo torrens cœpit fluere, aquis lacteo candore, mellis dulcedine et suaveolentibus. Vix haustà aquà, statim abière vermes, neque deinceps redierunt. Jussi deinde amici Jobum convenerunt provocatum in se Dominum et implorato Jobi patrocinio et sacrificiis placârunt, provocatum, inquam, quippe qui inconsultis et iniquioribus verbis plura effutiissent. Ipsi etiam amicis rogantibus, erroremque suum fatentibus data est facilis ab Jobo venia, quos testes restitutæ sibi à Deo pristinæ incolumitatis et fortunarum habuit.

Orientalium ingenium facilimè prodigia procudit; neque si plura cumlaverint et ad arbitrium effinxerint religioni quidpiam ducunt. Quare nullum est, certum alioqui assertumque, in Scripturà prodigium quod plurium miraculorum accessione augere non aggrediantur. Quà in re et indolem ipsi suam et habitudinem sequuntur, rati tum maximè divino honori et decori religionis se consulere, si plurium fabellarum illi satellitium adjunxerint. Principium, si quod aliud, maximè perniciosum, in superstitionem vel irreligionem recta deducens. Cautiores multò sacri scriptores nullum nisi maximè necessarium prodigium constituunt iis simul additis circumstantiis, quibus facilè lectoribus persuadeatur, etiamsi nihil divinum scriptoribus adfuisse crederent. Cùm igitur hæc prodigia in eà historià non legantur, quid cogit nos incerta et dubiæ fidei miracula amplecti?

(1) Kersœus in excerpt. Arabic. Ms. apud Spanhem Hist. Jobi cap. 8, p. 124.

Quo longius à prodigiis recederet Bartholinus, novam restitutæ Jobo valetudinis rationem excogitavit cujus adeò nulla fides, ut nullam etiam veri speciem exhibeat. In cinere sedebat Jobus (1), tum ut humilitatem suam eo indicio demonstraret, tum ut ulceribus suis remedio occurreret, ait Bartholinus. Verissimè ille quidem de humilitate; mos enim obtinuerat, ut crimen aliquot lugentes, in cinere et humi sederent : qui funera lugebant, caput vultumque pulvere et cinere sedabant. Ipse pariter Jobus gravioribus verbis à Deo reprehensus, quòd inconsulta plurima effutiisset : *Ago, ait, penitentiam in favilla et cinere* (2). Sed quis, rogo, nisi defrans, sibi in animum induerit, Jobum unquam remedium ulceribus quærendum in cinere cogitasse? Cinis noxium exsiccat humorem (3); et exsiccandis ulceribus tum et crustæ inducendæ cinis sarmentorum, aliis mixtus medicaminibus, valet. Ut cruor è recenti vulnere fluens cohibeatur, cineres præsentissimos esse, testatur Galenus (4). Ulcus Syrium morbus, teste Aretæo (5), aspersis plumâ cineribus tractatur. Exsiccandis igitur ulceribus et lepræ curandæ eodem remedio Jobus utebatur. Bella argumentatio! Nonne præstitisset silentio rem præterire quàm talia seriò comminisci?

Nos igitur rationem valetudinis à Jobo receptæ prorsus omittimus, cum neque conjecturæ, neque ulla Scripturæ testimonia suppetant. Neque prodigia quæ

(1) Job 41, 8.

(2) Job 42, 6.

(3) Dioscor lib. 5, cap. 135.

(4) Galen. seu alius auctor lib. de Simplicibus medicam.

(5) Aretæus, lib. 1 de Curat. acut. morb., cap. 9.

rimus; æquum est enim ut inutili labore prodigia investigandi lectorem levemus. Jobum satis citò convalescisse, illud demonstrat, quòd statim pro amicis sacrificia obtulisse legatur; neque enim leprosus et morbo oppressus offerendis sacrificiis parem se exhibuisset. Sed prodigio restitutam illi incolumitatem quis dixerit? Statim ut Dominus concessam dæmoni potestatem subduxit, Jobum ipsum cælesti solatio, spectandum illi se præbens, recreavit (hactenus enim abscondere faciem suam visus est Deus, illumque hostili animo respicere, quo majus patientiæ illius periculum faceret) : statim ut obstructi sunt morborum fontes, facile Jobo fuit, naturali aliquo remedio, sive balneo, sive aliquo herbarum succo affectum corpus fovere, saniem detergere, abigere vermes, ac tandem cibi aliquo delectu servato, pristinam humorum harmoniam reparare. Vix enim credimus, prompta non fuisse et ad manum remedia morbo, ejus regionis planè vulgari et frequenti. Cum tamen diuturnum fuisse morbum ac vitiatos penitus humores supra, nec immeritò, statuerimus, si quis bonorum angelorum opem aliquam accessisse voluerit, ut, quemadmodum mali angeli artibus morbus inductus est, ita bonorum angelorum ministerio pelleretur, per nos licet. Potuit enim bonus angelus prompta et opportuna remedia virum docere, potuit monitu suo à noxiis arcere; quàm in re nullum intercessisse prodigium agnoscendum est, præterquam quo nos quotidie juvamus, bonis angelis recta quæque suadentibus et monentibus, ut ad morum honestatem promoveamur; tum etiam sedulo incumbentibus, ut nos sive à noxiis arceant, sive malis, quæ in caput nostrum induximus, liberent.